
 diário oficial Nº 34.749 37 Quarta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA Nº 664 DE 22 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº.2021/1059376.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARIA DAS GRAÇAS DE ALMEIDA BITENCOURT, matrícula nº. 
95281/1, cargo de Agente de Portaria, regime jurídico de Estatutário Efe-
tivo, lotado no 6º Centro Regional de Saúde – Barcarena, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 10.07.2003 à 09.07.2006.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.12.2021 à 29.01.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 26.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 077 DE 25 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
2021/959590.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA IRACEMA MON-
TEIRO REIS, matrícula nº. 5053722/2, cargo de Auxiliar de Saúde, regime 
jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de Saúde – 
Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria 
nº. 01/07.01.2020, correspondente ao Triênio de 28.09.2016 a 27.09.2019, 
no período de 06.12.2021 a 04.01.2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 26.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 721154

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.369 DE 25 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5154774/1 ARLINDO DA SILVA MONTEIRO TECNICO DE LABO-
RATORIO

03/09/2021 A 
16/09/2021 81053 – 19/10/2021

104159/1 IRACILDA PANTOJA DA SILVA AGENTE DE PORTARIA 14/09/2021 A 
17/09/2021 81093 – 20/10/2021

104159/1 IRACILDA PANTOJA DA SILVA AGENTE DE PORTARIA 22/09/2021 A 
22/09/2021 81094 – 20/10/2021

57190683/1 FLAVIA SILVA DE SOUZA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

08/09/2021 A 
10/09/2021 81095 – 20/10/2021

5154774/1 ARLINDO DA SILVA MONTEIRO TECNICO DE LABO-
RATORIO

20/09/2021 A 
22/09/2021 81186 – 21/10/2021

54188365/2 MARILDA BRITO FERNANDES ASSISTENTE SOCIAL 13/09/2021 A 
10/01/2022 80949 – 18/10/2021

55590288/2 RENATA HENRIQUES DE OLIVEIRA 
KALIF FONOAUDIÓLOGO 09/07/2021 A 

06/10/2021 79001 – 30/08/2021

5889274/2 DANDARA KAROLLENY DE BRITO 
CORREA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

15/05/2021 A 
02/06/2021 80121 – 27/09/2021

5889274/2 DANDARA KAROLLENY DE BRITO 
CORREA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

06/09/2021 A 
04/11/2021 80513 – 05/10/2021

6333842/2 JOAO BATISTA LOPES DE SOUZA ECONOMISTA 06/08/2021 A 
03/11/2021 79224 – 02/09/2021

103535/1 TEVER ALMEIDA CABRAL AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

03/09/2021 A 
17/10/2021 80844 – 14/10/2021

5096456/1 MARLY DA COSTA ALVES SOARES AUXILIAR DE SAUDE 04/08/2021 A 
06/08/2021 81275 – 22/10/2021

5096456/1 MARLY DA COSTA ALVES SOARES AUXILIAR DE SAUDE 24/08/2021 A 
28/08/2021 81277 – 22/10/2021

5650038/2 ANDREA RABELO DA COSTA MAIA ATENDENTE CONSUL-
TORIO DENTARIO

16/09/2021 A 
30/09/2021 81281 – 22/10/2021

85510/1 REGINA SONIA DO ESPIRITO 
SANTO FREITAS BORGES

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

23/08/2021 A 
18/02/2022 80932 – 18/10/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25/10/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 1.370 DE 25 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;

RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54190808/1 ELENILDE VITORIANO OLIVEIRA ATENDENTE CON-
SULTORIO DENTARIO

06/10/2021 A 
04/11/2021

80930 – 
18/10/2021

5218691/1 ELZA CARVALHO DE CASTRO ASSISTENTE SOCIAL 11/10/2021 A 
09/11/2021

80913 – 
15/10/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25/10/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 720909

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 285 DE 26 DE OUTUBRO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, e a Cláusula Décima do Contrato nº 008/2018(LIMPAR LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO LTDA - EPP) e os autos do Processo 2021/1197940;
R E S O L V E: I – Revogar a designação da servidora fiscal NILMA CRISTINA 
CAMPELO SANCHES, Matrícula: 54194051/1, nomeada como fiscal do 
contrato acima pela PORTARIA Nº 131 de 11 de Junho de 2021, publicada 
no DOE de 14/06/2021;
II – Designar em substituição a servidora RAIMUNDA ROCHA FERREIRA, 
matrícula 54192850/1 como fiscal, para acompanhar, controlar e fiscalizar 
o contrato nº 008/2018, bem como pelo atesto dos documentos de des-
pesa, quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, 
para fins de pagamento, no âmbito do 11ºCRS/SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA- ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 721215
PORTARIA Nº 284 DE 26 DE OUTUBRO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 em seu art. 3º que dispõe sobre o valor global do contrato quando 
excede a R$ 100.000, obrigatoriamente terão como fiscal servidor efetivo, 
empregado permanente ou comissão por estes composta e os termos do 
Contrato nº 071/2021(FUNDAÇÃO BUTANTAN) e os autos do Processo n° 
2021/955509.
CONSIDERANDO a formação de Comissão para fiscalizar o referido contrato;
R E S O L V E: I – Designar para compor a Comissão as servidoras JAIRA 
ATAÍDE DOS SANTOS DE BRITO, matrícula nº 5096324-1, Enfermeira, Co-
ordenadora da Divisão de Imunização - DIM/SESPA e LARISSE MARIONOR 
SANTANA DE OLIVEIRA MENDES, matrícula nº 5898235/1, Enfermeira, Ge-
rente da Central Estadual de Imunobiológicos - CEI/SESPA, para acompa-
nhar, controlar e fiscalizar o contrato 071/2021, bem como pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do 
objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando 
todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA- ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 721192
PORTARIA Nº 283 DE 26 DE OUTUBRO DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, e os termos do Contrato nº 001/2016(TRANSCIDADE SERVIÇOS 
AMBIENTAIS EIRELI) e o Mem. Nº 5/2021/HRCAM/SESPA na sequencial 1, 
nos autos do Processo 2021/1214901.
R E S O L V E:
I – Revogar a designação do servidor fiscal Paulo Sérgio de Sousa 
Albuquerque, matrícula 5710996-1, nomeado como suplente do contrato 
acima pela PORTARIA Nº 173 de 27 de Julho de 2021, publicada no DOE 
de 29/07/2021;
II – Designar em substituição o servidor JARBAS FARIAS VERGOLINO, ma-
trícula 57205467-1 como suplente de fiscal, para juntamente com o fiscal 
acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato nº 001/2016, bem como pelo 
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta 


